

MATURZYŚCI Z "SZYLKI" ZADOWOLENI Z WYNIKÓW

We wtorek Centralna Komisja Egzaminacyjna opublikowała wyniki egzaminów maturalnych. Liceum Ogólnokształcące w ZSO im. Edwarda Szyłki w Ożarowie może poszczycić się 100% zdawalnością z matematyki oraz języka angielskiego. Matura z języka polskiego okazała się w tym roku wyjątkowo trudna – żadna szkoła z powiatu opatowskiego nie osiągnęła 100% zdawalności z tego przedmiotu.

Jesteśmy szczególnie zadowoleni z wyników egzaminu z matematyki. Sumienna praca naszych absolwentów zaowocowała stuprocentową zdawalnością z "królowej nauk". Średni wynik naszej młodzieży na poziomie podstawowym to 71% - znacznie wyżej niż kraj (63%), województwo (67%) i powiat (64%). Co więcej, jesteśmy jedynym liceum w powiecie, w którym wszyscy uczniowie zdali egzamin z matematyki! Przygotowując się do matury, nasi licealiści brali udział w pilotażowym programie "Matematyka bez poprawki", który cieszył się ogromną popularnością wśród uczniów. Jak widać, systematyczna praca oraz zaangażowanie to klucz do sukcesu maturalnego.

Absolwenci "Szyłki" doskonale posługują się językiem angielskim, co będzie ich wielkim atutem we współczesnym zglobalizowanym świecie oraz ułatwi karierę zawodową. Dwoje naszych maturzystów uzyskało maksymalny wynik 100% z matury na poziomie podstawowym. Średni wynik z języka angielskiego wyniósł 90% (średnia w Polsce - 82%, średnia w województwie - 81%, średnia w powiecie - 85%).

Cieszy nas, że na egzaminach z przedmiotów rozszerzonych nasze wyniki są porównywalne ze średnimi wynikami w Polsce oraz w województwie świętokrzyskim. Na szczególną uwagę zasługuje średni wynik szkoły z wiedzy o społeczeństwie - 62%, to znacznie lepszy rezultat niż średnia krajowa (33%) oraz wojewódzka (35%).

Serdecznie gratulujemy naszym absolwentom - pomimo trudności związanych z pandemią oraz zdalnym trybem nauki stanęli na wysokości zadania. Ciężka praca uczniów oraz doświadczenie nauczycieli zaowocowały dobrymi wynikami na egzaminie dojrzałości. Naszym maturzystom życzymy teraz udanego odpoczynku oraz trafnych wyborów dalszej drogi kształcenia. Dziękujemy za zaufanie, którym obdarzyliście nasze liceum.
